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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Система электроснабжения городского района

представляет собой сложнозамкнутую распределительную сеть напряжением

6(10) кВ, осуществляющую электроснабжение (ЭСН) населения и промышленных

предприятий, расположенных в черте города. Вследствие ряда особенностей

распределительная сеть работает в разомкнутом режиме (т.е. имеются точки

размыкания). На сегодняшний день, управление режимом работы

сложнозамкнутой сети подразумевает под собой выбор и поддержание точки

деления сети (ТДС) в определенном узле. Выбирая месторасположение точки

деления, оперативный руководитель (дежурный диспетчер района электросетей) в

первую очередь руководствуется необходимостью обеспечения надежного и

бесперебойного электроснабжения. В то же время местоположение точки деления

оказывает значительное влияние на уровень потерь мощности и отклонения

напряжения в узлах системы, однако при выборе места размыкания данные

факторы не учитываются, ввиду отсутствия оперативной и простой методики,

позволяющей определить точку размыкания, обеспечивающую требуемые

параметры надежности и экономичности работы. В связи с вышеизложенным,

необходим комплексный подход к решению проблемы выбора точки размыкания

сети с обязательным учетом факторов надежности и экономичности работы, как

системы электроснабжения так и электроустановок потребителей.

Под эффективным управлением режимом работы системы

электроснабжения городского района понимается обеспечение экономичного

режима работы сети и электроустановок потребителя с обязательным учетом

факторов надежности.

Электроустановки потребителей присоединены непосредственно к узлам

городской распределительной сети, поэтому показатели качества электроэнергии

(ПКЭ) данной сети оказывают влияние на условия их работы.

Одним из нормируемых ПКЭ, влияющим на производительность

технологических процессов, является уровень отклонения напряжения δU.
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Отклонение напряжения от нормируемых значений приводит к нарушению

работы и уменьшению срока службы электрооборудования, а в некоторых

случаях может привести к возникновению угрозы для жизни и здоровья людей.

Таким образом, задача обеспечения эффективного управления режимом

работы системы электроснабжения городского района с учетом значений уровня

отклонения напряжения в узлах городской распределительной сети является

актуальной.

Совершенствование методов управления режимом работы сети позволит

учитывать потери мощности и отклонения напряжения при выборе

местоположения ТДС и, соответственно, добиться более экономичной работы

сети и улучшить условия работы потребителей электроэнергии.

Степень разработанности темы исследования: Проблеме снижения

потерь мощности и повышению качества электроэнергии в электрических сетях

посвящены работы таких ученых как: Герасименко А.А., Федин В.Т., Железко

Ю.С., Арзамасцев Д.А., Маркович И.М. и др.

Мероприятиями по снижению уровня потерь мощности в сети являются:

улучшение режимов работы сети, реконструкция электрических сетей,

совершенствование системы учета и т.д.

Снижение уровня потерь мощности целесообразно осуществлять путем

улучшения режима работы сети, так как данный подход не требует значительных

капитальных затрат и легко осуществим в условиях действующей системы

электроснабжения. Мероприятия по улучшению включают в себя различные

методы управления режимом работы системы электроснабжения, в том числе

выбор и поддержание точки размыкания сложнозамкнутой системы.

В общем случае выбор точки размыкания сети определяется условиями

надежности и бесперебойности электроснабжения потребителей, вопросы

обеспечения экономичности работы сети, а также вопросы повышения качества

электроэнергии не рассматриваются.
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Определение уровня потерь мощности осуществляется расчетным путем по

известным формулам электротехники. При этом целесообразно использовать

специально предназначенные для данной задачи специализированные

программные комплексы.

На сегодняшний день на рынке представлено множество программных

продуктов, позволяющих рассчитывать показатели и параметры режима работы

сети, например, РТП – 3, однако целевое назначение данного комплекса

заключается в определении уровня потерь мощности на выделенном участке

электроснабжения. При этом отсутствует возможность мгновенного

динамического расчета при изменении топологии и конфигурации схемы сети. В

связи с вышеизложенным, возникает необходимость в разработке программного

продукта, позволяющего оперативно и просто определить точку размыкания,

обеспечивающую минимальные потери мощности и уровень отклонения

напряжения, при выполнении условия бесперебойного и надежного ЭСН

потребителей.

Объект исследования – система электроснабжения городского района.

Предмет исследования – режимы работы сети в системе электроснабжения

городского района.

Цель исследования – разработка методики эффективного управления

режимом работы системы электроснабжения городского района напряжением

6(10) кВ, позволяющей повысить экономичность работы сети и улучшить условия

работы электроустановок потребителей.

Научная задача исследования – совершенствование расчетной методики

определения уровня потерь мощности и отклонения напряжения в системе

электроснабжения городского района, разработка программного обеспечения для

автоматического определения точки размыкания сети.

Поставленная задача решается в следующих направлениях:

1. Выявление особенностей режимов работы системы электроснабжения

напряжением 6(10) кВ выбранного городского энергорайона.
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2. Разработка топологических приемов выделения ограниченного участка

электроснабжения из действующей электрической схемы города.

3. Совершенствование методики расчета точки потокораздела в части

упрощения применения по отношению к сложнозамкнутой городской

распределительной сети, повышении оперативности расчетов.

4. Совершенствование методики расчета потерь мощности в части повышения

оперативности, точности и информативности расчетной части.

5. Расчет показателей и параметров режима работы системы

электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ в апробированном

программном комплексе Mathcad.

6. Разработка программного обеспечения, позволяющего определить точку

потокораздела сети.

Методы исследования: использованы известные методы математического

описания режимов работы электрических сетей, матричные методы вычисления

параметров и показателей режима работы сети в апробированном программном

комплексе Mathcad.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе,

подтверждается применением известных положений методов теории графов и

матриц, использованием теоретических результатов других авторов,

сопоставлением полученных данных с фактическими данными,

работоспособностью методики, сравнение с моделями в апробированном

программном комплексе Mathcad.

Научная новизна результатов, полученных в диссертационной работе,

заключается в следующем:

1. Предложены топологические приемы выделения ограниченного участка из

полной схемы электроснабжения города, позволяющие упростить расчетную

схему городской распределительной сети напряжением 6(10) кВ до схемы с

двусторонним питанием.
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2. Усовершенствована методика расчета точки потокораздела сети в части

оперативности расчетов. Повышение оперативности связано с уменьшением

числа действий с коэффициентами решаемых уравнений, а также с более простым

формированием уравнения, описывающего режим работы сети.

3. Усовершенствована в части оперативности и точности расчетов методика

расчета потерь мощности в сети. Повышение точности расчетов связано с учетом

уровней узлового напряжения при определении потерь мощности, повышение

оперативности расчетов связано с уменьшением количества решаемых уравнений.

4. Разработано программное обеспечение, позволяющее определить точку

потокораздела сети в автоматическом режиме при минимальных исходных

данных (сопротивления ветвей и значения узловых мощностей).

Практическая ценность работы состоит в том, что ее результаты могут

быть внедрены сетевой организацией, в эксплуатации которой находятся системы

электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ. Предложенная

методика позволяет без существенных капитальных затрат проводить снижение

уровня потерь мощности и уровня отклонения напряжения путем размыкания

сети.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Топологические приемы выделения ограниченного участка из полной

схемы электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ;

2. Усовершенствованная методика определения точки потокораздела;

3. Усовершенствованная методика снижения потерь мощности и уровня

отклонения напряжения в системе электроснабжения городского района

напряжением 6(10) кВ;

4. Программное обеспечение, позволяющее автоматизировать процесс

определения точки потокораздела.

Соответствие диссертации научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.09.03 –

«Электротехнические комплексы и системы» отрасли технических наук, так как в

работе предложены и научно обоснованы исследования алгоритмов эффективного
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управления режимами работы электроэнергетических систем (в частности

системы электроснабжения городского района напряжением 6(10) кВ).

Апробация работы. Основные положения и результаты диссертационной

работы представлялись на следующих конференциях: IX, XII аспирантско –

магистерский семинар, посвященный дню энергетика, г. Казань, 2011, 2013; VIII,

IX Международная научная конференция «Тинчуринские чтения», г. Казань,

2013, 2014 г; III, IV, V Молодежная научно – практическая конференция ОАО

«Сетевая компания», г. Казань, 2012, 2013, 2014; VIII, IX Открытая молодежная

научно – практическая конференция «Диспетчеризация и управление в

электроэнергетике», г. Казань, 2013, 2014 г.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 8 печатных

работ, в том числе 3 научные статьи в рецензируемых научных журналах,

входящих в перечень рекомендуемых изданий ВАК МО и Н РФ.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 149 станицах и

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, приложений. Работа

включает в себя 35 рисунков, 17 таблиц. Список литературы содержит 100

источников.

Содержание работы.

Во введении к диссертации обосновывается актуальность решаемых задач,

приводятся основные положения и результаты, выносимые на защиту, отмечена

их новизна и практическая значимость.

В первой главе проводится анализ режима работы, оперативного

управления, состава и характеристик оборудования, рассматриваются

современные методы управления режимом работы системы электроснабжения

Казанского городского района. Проводится анализ и выбор мероприятий,

направленных на снижение уровня потерь мощности и уровня отклонения

узлового напряжения сети. Выявляются факторы, влияющие на

месторасположение точки размыкания сети в действующей системе

электроснабжения городского района. В результате, определяются основные

задачи исследования, а также намечается общее направление решения
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поставленных задач.

Во второй главе сформулирована общая постановка математической

задачи исследования, а также поиск путей решения задачи. Разработана методика

эффективного управления режимом работы городской системы

электроснабжения, которая заключается в выборе точки размыкания сети с

учетом факторов надежности, экономичности и условий работы электроустановок

потребителей. Методика включает в себя алгоритм применения, определение

точки потокораздела, расчетное определение потерь мощности и уровня

отклонения напряжения, определение точки потокораздела.

В третьей главе проводится применение усовершенствованной методики

по отношению к выделенному участку системы электроснабжения городского

района, проведена постановка задач для разработки программного обеспечения и

непосредственно разработка самого обеспечения, позволяющего определять точку

потокораздела в автоматическом режиме. Приводится расчет потерь мощности и

уровня отклонения напряжения для исходной точки размыкания сети, а также

приведен программный код с пояснениями.

В четвертой главе проводится сравнение известной и

усовершенствованной расчетной методики определения уровня потерь

мощности, вычисляются потери мощности и уровень отклонения узлового

напряжения исходя из фактических данных нагрузки сети.

Заключение содержит формулировку основных теоретических и

практических результатов работы, пути дальнейшего развития исследования.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ТЕОРЕТИЧЕСКИХ И ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ СПОСОБОВ УПРАВЛЕНИЯ РЕЖИМОМ

РАБОТЫ СИСТЕМЫ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО

РАЙОНА

1.1. Анализ и выбор мероприятий, направленных на снижение уровня

отклонения узлового напряжения в системе электроснабжения городского

района

Сложнозамкнутые городские распределительные сети напряжением 6(10)

кВ осуществляют электроснабжение населения и промышленных предприятий,

расположенных в черте города. Электроустановки потребителей присоединены

непосредственно к узлам городской распределительной сети, поэтому показатели

качества электроэнергии данной сети оказывают значительное влияние на

условия работы потребителей.

Одним из нормируемых ПКЭ, влияющих на производительность

технологических процессов, является уровень отклонения напряжения δU.

Напряжение в узлах системы может быть различным по отношению к

номинальному напряжению, что определяется балансом реактивной мощности,

графиком нагрузки узла, падением напряжения на участках сети, коэффициентом

трансформации трансформаторов, режимом работы средств компенсации

реактивной мощности.

Отличие установившегося напряжения от его номинального значения в

установившемся режиме характеризуется отклонением напряжения:

δUy =(Uy - UHOM)/UHOM*100% (1.1)

Отклонение напряжения от нормируемых значений приводит к нарушению

работы и уменьшению срока службы электрооборудования, а в некоторых

случаях может привести к возникновению угрозы для жизни и здоровья людей.
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Отклонение напряжения на участке сети зависит от параметров сети и

значения передаваемой мощности. Положительные отклонения напряжения

приводят к снижению потерь напряжения и увеличению потерь мощности в сетях,

увеличению производительности механизмов с асинхронным приводом [77],

однако срок службы механизмов сокращается.

Отрицательные отклонения напряжения, главным образом, сказываются на

снижении производительности, увеличении потерь напряжения и снижении

потерь мощности. Для оценки ущерба от отклонения напряжения используют

экономические характеристики, отражающие зависимость этого ущерба от

значения напряжения на выводах электроприемника.

В распределительных сетях огромное значение имеет величина наибольшей

потери напряжения от центра питания (ЦП) до самого удаленного потребителя.

Допустимые значения потери напряжения в зависимости от напряжения и схемы

электрической сети могут иметь значения от 8 до 10 % [49].

Основным средством регулирования напряжения в центре питания (ЦП)

распределительных электрических сетей являются трансформаторы с высшим

напряжением 220 – 35 кВ с устройством регулированием напряжения под

нагрузкой (РПН) [51]. Однако большие диапазоны регулирования напряжения

обуславливают выбор режима напряжения в центре питания исключительно по

условию функционирования распределительной сети и подключенных к ней

потребителей. Таким образом, необходимо учитывать специфику работы

трансформаторов с РПН – им не всегда удается поддерживать требуемый уровень

напряжения у потребителей.

РПН осуществляет регулировку только в ЦП, однако уровень напряжения

может регулироваться непосредственно и в самой трансформаторной подстанции

6(10) кВ (ТП). Осуществляется это с помощью переключения без возбуждения

(ПБВ). Существенным недостатком данного метода регулировки является

необходимость отключения трансформатора от сети, что в некоторых случаях

(однотрансформаторное ТП) ведет к отключению потребителей энергии. Кроме

того, в большинстве случаев, ступени ПБВ не позволяют выбрать требуемый
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уровень напряжения – оно либо завышено, либо занижено. К недостаткам ручного

регулирования также следует отнести большое число ТП в каждом из городских

районов электроснабжения (до 350 – 400 в рассматриваемом районе), производить

переключения на каждом из них невозможно. Так как нагрузка существенно

изменяется в течение суток, необходимо проводить отключения несколько раз в

сутки, что нецелесообразно.

Как отмечалось ранее, на уровень отклонения напряжения в узлах системы

оказывает влияние уровень потерь напряжения в ветвях системы

электроснабжения. Потери напряжения, в свою очередь зависят, в том числе, и от

уровня перетоков мощности по ветвям, который определяется

месторасположением точки размыкания сети. Таким образом, изменяя

месторасположение ТДС можно добиться уменьшения уровня отклонения

напряжения в узлах сети, однако при этом необходимо учитывать факторы

надежности электроснабжения потребителей.
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1.2. Виды потерь мощности в системе электроснабжения

городского района

На сегодняшний день для распределительных сетей 6(10) кВ остаются

актуальными задачи снижения уровня потерь мощности [23]. Проблеме снижения

уровня потерь мощности в электрических сетях посвящены работы таких ученых

как: Герасименко А.А., Федин В.Т., Железко Ю.С., Арзамасцев Д.А., Маркович

И.М. и др.

Значительный вклад в исследование потерь электроэнергии в системах

электроснабжения различного класса напряжения, внес выдающийся российский

ученый Ю.С. Железко. Согласно его исследованиям [35] потери электроэнергии

могут быть разделены на четыре составляющие: технические потери, расход

электроэнергии на технические нужды подстанций, потери, обусловленные

инструментальными погрешностями измерений, коммерческие потери.

Технические потери электроэнергии, обусловленные физическими

процессами, происходящими при передаче и распределении электрической

энергии по сетям и выражающиеся в преобразовании части энергии в тепло в

элементах сетей. Технические потери не могут быть измерены, их значения

получают расчетным путем, на основе известных законов электротехники.

Расход электроэнергии на собственные нужды подстанции, необходим для

обеспечения работы технологического оборудования подстанции и

жизнедеятельности обслуживающего персонала. Расход на собственные нужды

подстанции регистрируется счетчиками, установленными на трансформаторах

собственных нужд.

Потери электроэнергии, обусловленные инструментальными

погрешностями ее измерения, получают расчетным путем, на основе данных о

метрологических характеристиках и режимах работы используемых приборов.

Коммерческие потери, обусловлены хищением электроэнергии,

несоответствием показаний счетчиков оплате за электроэнергию бытовыми

потребителями.
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В зависимости от вида, существует большое количество подходов к задаче

снижения потерь мощности в сети.
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1.3. Анализ современных способов снижения потерь мощности в

системе электроснабжения городского района

Согласно [35], мероприятиями по снижению потерь являются практические

действия, приводящие к реальному снижению потерь. Мероприятия могут быть

разделены на четыре группы:

1. Улучшение режимов работы электрических сетей.

2. Реконструкция электрических сетей, осуществляемые с целью снижения

потерь.

3. Совершенствование систем учета электроэнергии.

4. Снижение уровня хищения электроэнергии.

Каждое из перечисленных мероприятий может быть внедрено в условиях

действующей системы электроснабжения городского района напряжением 6(10)

кВ, соответственно, необходимо выделить мероприятия применение которых, не

влечет за собой значительные капитальные затраты. Исходя из анализа

приведенных подходов, наиболее целесообразным является улучшение режимов

работы сетей, так как данные мероприятия не требуют значительных капитальных

затрат и могут быть реализованы в действующей сети электроснабжения без

снижения надежности электроснабжения потребителей.

К действиям по улучшению режимов сети относятся:

1. Размыкание линий 6 – 35 кВ с двухсторонним питанием в точках,

обеспечивающих электроснабжение потребителей при минимальных суммарных

потерях электроэнергии в сетях 6 – 35 кВ и выше и сохранении необходимой

надежности электроснабжения. Данные мероприятия оказываются наиболее

целесообразными, так как не влекут за собой значительных капитальных затрат.

Кроме того одним из факторов оказывающим влияние на уровень отклонения

напряжения является падение напряжения на участках сети. Падение напряжения

в свою очередь зависит от потокораспределения мощности по участку

распределительной сети. Таким образом, изменяя потокораспределение мощности

по участку сети (путем переноса точки размыкания) можно добиться снижения
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уровня падения напряжения и как следствие уменьшения уровня отклонения

напряжения в узлах системы.

К недостаткам данных мероприятий следует отнести нестабильность

месторасположения точки размыкания в течение суток, обеспечивающей

минимальные суммарные потери (положение точки изменятся при изменении

нагрузок). Кроме того увеличивается нагрузка на оперативный персонал

предприятия электрических сетей, так как для размыкания необходимо

производить оперативные переключения, которые производятся вручную.

2. Отключение в режимах малых нагрузок одного из трансформаторов на

подстанции с двумя и более трансформаторами. Данные мероприятия оказывают

влияние на надежность электроснабжения, поэтому их применение требует

дополнительного обоснования, так же к недостаткам данного подхода следует

отнести изменение состояния оборудования (перевод в резерв), в случае

необходимости данное оборудование не может быть немедленно включено в

работу без предварительного испытания электротехнических характеристик.

3. Реализация оптимальных режимов замкнутых электрических сетей 110

кВ и выше по напряжению и реактивной мощности. Мероприятие реализуется для

системообразующих и питающих сетей, реализация для распределительных сетей

затруднительна.

4. Мероприятия по установке устройств компенсации реактивной

мощности, а также мероприятия, реализуемые на проектном этапе.

Установка устройств компенсации реактивной мощности (УКРМ)

позволяет значительно улучшить режим работы системы электроснабжения 6(10)

кВ, за счет уменьшения неоднородности параметров сети.


[…]




73.53 j 21.66( ) 10
3



33.3 j 7.41( ) 10
3



11.61 j 6.57( ) 10
3



87.82 j 51( ) 10
3



110.94 j 32.68( ) 10
3



29.03 j 16.89( ) 10
3

































z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0
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3. Для т. А участок №1 (рис. 3.6, 3.7):

U

5.998 10
3

 3.835i

5.997 10
3

 4.539i

5.996 10
3

 6.255i

5.996 10
3

 6.476i

5.995 10
3

 7.813i

5.992 10
3

 12.335i

5.992 10
3

 13.042i





























 Sy

945 j 831.6( ) 10
3



146.7 j 129.09( ) 10
3



108.95 j 96.07( ) 10
3



49.77 j 43.8( ) 10
3



187.5 j 165( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3



100.17 j 88.15( ) 10
3































 T

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

1

0

1

1

0

0

0

1

0

1

1

1

0

0

1

0

1

0

0

1

0

1

0

1

0

0

1

1

























SB

2.078 10
6

 1.829i 10
6



1.467 10
5

 1.291i 10
5



9.864 10
5

 8.682i 10
5



2.373 10
5

 2.088i 10
5



1.875 10
5

 1.65i 10
5



6.402 10
5

 5.633i 10
5



1.002 10
5

 8.815i 10
4

































1

7

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














1.551 10
3

 9.891i 10
3



j 1

ORIGIN 1

k 4

U0 6000

n 5

J

1.84 j 1.61

5.56 j 4.89

13.13 j 11.59

26.25 j 23.1















 v

4.5 j 2.5( ) 10
3



4.62 j 4.26( ) 10
3



36.12 j 10.64( ) 10
3



7.74 j 4.5( ) 10
3





















 M

1

0

0

0

1

1

0

0

0

1

1

0

0

0

1

1
















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4. Для т. А участок №2 (см рис 3.8, 3.9):

z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

6 10
3

 0.302i

6 10
3

 0.677i

5.999 10
3

 2.349i

5.999 10
3

 2.646i



















 Sy

33.03 j 29.07( ) 10
3



100 j 87.9( ) 10
3



236.25 j 208.53( ) 10
3



472.5 j 415.8( ) 10
3





















 T

1

0

0

0

1

1

0

0

1

1

1

0

1

1

1

1

















SB

8.418 10
5

 7.413i 10
5



8.088 10
5

 7.122i 10
5



7.088 10
5

 6.243i 10
5



4.725 10
5

 4.158i 10
5























1

4

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














372.145 1.344i 10
3



j 1

U0 6000

ORIGIN 1

k 8
n 8

M

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1


























J

52.5 j 46.2

8.15 j 7.17

6.05 j 5.34

2.77 j 2.43

10.42 j 9.17

30 j 26.4

16.66 j 14.66

5.57 j 4.9


























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v

25.8 j 7.6( ) 10
3

 

73.53 j 21.66( ) 10
3

 

33.3 j 7.41( ) 10
3

 

11.61 j 6.57( ) 10
3

 

87.82 j 51( ) 10
3

 

110.94 j 32.68( ) 10
3

 

29.03 j 16.89( ) 10
3

 

12.9 j 7.3( ) 10
3





































z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

5.997 10
3

 4.004i

5.997 10
3

 4.708i

5.996 10
3

 6.628i

5.995 10
3

 6.849i

5.995 10
3

 8.186i

5.991 10
3

 13.434i

5.991 10
3

 14.377i

5.991 10
3

 14.481i

































 Sy

945 j 831.6( ) 10
3



146.7 j 129.09( ) 10
3



108.95 j 96.07( ) 10
3



49.77 j 43.8( ) 10
3



187.5 j 165( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3



100.17 j 88.15( ) 10
3



472.5 j 88.15( ) 10
3



































 T

1

0

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

1

1

0

0

0

1

0

1

0

0

1

0

0

1

0

1

0

0

1

1

0

1

0

1

0

0

1

1

1


























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5. Для т. В участок №1 (рис. 3.11, 3.12):

SB

2.551 10
6

 1.917i 10
6



1.467 10
5

 1.291i 10
5



1.459 10
6

 9.564i 10
5



2.373 10
5

 2.088i 10
5



1.875 10
5

 1.65i 10
5



1.113 10
6

 6.515i 10
5



5.727 10
5

 1.763i 10
5



4.725 10
5

 8.815i 10
4





































1

8

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














1.776 10
3

 1.633i 10
4



j 1

ORIGIN 1

k 6

n 7

U0 6000

v

4.5 j 2.5( ) 10
3

 

4.62 j 4.26( ) 10
3

 

36.12 j 10.64( ) 10
3

 

7.74 j 4.5( ) 10
3

 

45.15 j 26.25( ) 10
3

 

12.9 j 7.3( ) 10
3



























 J

1.84 j 1.61

5.56 j 4.89

13.13 j 11.59

26.25 j 23.1

5.57 j 4.9

16.66 14.66



















 M

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

1

1





















z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0
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6. Для т. В участок №2 (рис. 3.13, 3.14)

T

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

1

1

1

1

0

0

1

1

0

0

1

0

1

1

0

0

1

1



















 U

6 10
3

 0.472i

6 10
3

 1.065i

5.999 10
3

 2.737i

5.998 10
3

 4.098i

5.998 10
3

 1.19i

5.998 10
3

 1.418i

























 Sy

33.03 j 29.07( ) 10
3



100 j 87.9( ) 10
3



236.25 j 208.53( ) 10
3



472.5 j 415.8( ) 10
3



100.17 j 88.15( ) 10
3



300.17 j 88.15( ) 10
3





























SB

1.242 10
6

 9.176i 10
5



1.209 10
6

 8.885i 10
5



7.088 10
5

 6.243i 10
5



4.725 10
5

 4.158i 10
5



4.003 10
5

 1.763i 10
5



3.002 10
5

 8.815i 10
4





























1

6

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














349.048 2.008i 10
3



j 1

U0 6000

ORIGIN 1

k 7

n 7

v

25.8 j 7.6( ) 10
3

 

73.53 j 21.66( ) 10
3

 

33.3 j 7.41( ) 10
3

 

11.61 j 6.57( ) 10
3

 

87.82 j 51( ) 10
3

 

110.94 j 32.68( ) 10
3

 

























 J

52.5 j 46.2

8.15 j 7.17

6.05 j 5.34

2.77 j 2.43

10.42 j 9.17

30 j 26.4



















 M

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

0

1




















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7. Для т. С участок №1 (рис. 3.16, 3.17):

z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

5.998 10
3

 2.836i

5.999 10
3

 2.133i

5.997 10
3

 4.645i

5.997 10
3

 4.866i

5.996 10
3

 6.203i

5.994 10
3

 8.554i

























 Sy

945 j 831.6( ) 10
3



146.7 j 129.09( ) 10
3



108.95 j 96.07( ) 10
3



49.77 j 43.8( ) 10
3



187.5 j 165( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3



























 T

1

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

1

0

0

0

1

0

1

1

0

0

1

0

1

1

1

0

1

0

1

0

0

1





















SB

1.978 10
6

 1.741i 10
6



1.467 10
5

 1.291i 10
5



8.862 10
5

 7.801i 10
5



2.373 10
5

 2.088i 10
5



1.875 10
5

 1.65i 10
5



5.4 10
5

 4.752i 10
5





























1

6

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














1.314 10
3

 8.36i 10
3



j 1

ORIGIN 1

k 7

U0 6000

n 8
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M

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

0

0

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

0

1

1























 v

4.5 j 2.5( ) 10
3

 

4.62 j 4.26( ) 10
3

 

36.12 j 10.64( ) 10
3

 

7.74 j 4.5( ) 10
3

 

45.15 j 26.25( ) 10
3

 

12.9 j 7.3( ) 10
3



29.03 j 16.89( ) 10
3































 J

1.84 j 1.61

5.56 j 4.89

13.13 j 11.59

26.25 j 23.1

5.57 j 4.9

16.66 j 14.66

30 j 26.4

























z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

U

6 10
3

 0.64i

6 10
3

 1.449i

5.999 10
3

 3.121i

5.999 10
3

 3.418i

5.999 10
3

 4.895i

5.998 10
3

 5.765i

5.998 10
3

 7.038i





























 Sy

33.03 j 29.07( ) 10
3



100 j 87.9( ) 10
3



236.25 j 208.53( ) 10
3



472.5 j 415.8( ) 10
3



100.17 j 88.15( ) 10
3



300.17 j 88.15( ) 10
3



540 j 475.2( ) 10
3































 T

1

0

0

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

0

1

1

1

0

0

0

0

1

1

1

1

0

0

0

1

1

0

0

1

0

0

1

1

0

0

1

1

0

1

1

0

0

1

1

1

























SB

1.244 10
6

 9.176i 10
5



1.277 10
6

 9.467i 10
5



2.362 10
5

 2.073i 10
5



4.725 10
5

 4.158i 10
5



9.403 10
5

 6.515i 10
5



8.402 10
5

 5.633i 10
5



5.4 10
5

 4.752i 10
5
































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8. Для т. С участок №2 (рис. 3.18, 3.19):

1

7

i

SB
i 

2
v

i 

U
i 

2














879.637 3.659i 10
3



j 1

ORIGIN 1

k 5

U0 6000

n 6

v

25.8 j 7.6( ) 10
3

 

73.53 j 21.66( ) 10
3

 

33.3 j 7.41( ) 10
3

 

11.61 j 6.57( ) 10
3

 

87.82 j 51( ) 10
3

 





















 J

52.5 j 46.2

8.15 j 7.17

6.05 j 5.34

2.77 j 2.43

10.42 j 9.17

















 M

1

0

0

0

0

1

1

0

0

0

1

0

1

0

0

0

0

1

1

0

0

0

0

1

1



















z diag v( )

Yy M z
1

 M
T



Uy Yy
1
Jy

Uv M
T

Uy

U Uy U0

T
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ПРИЛОЖЕНИЕ D

Расчет для определения точки потокораздела при фактических нагрузках

системы
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Таким образом, НУS =2404 кВА,

1 2 1 2404 44,04 2359,96HYS S S     

2' 3 1 2' 2' 2359,96 1109,28 1249,72S S S     

3 4 2' 3 3 1249,72 135,56 1114,16S S S     

4 5 3 4 4 1114,16 400 714,16S S S     

5 6 4 5 5 714,16 720 5,84S S S      

Т.О. 5 6S  < 0, значит точкой потокораздела в преобразованной схеме служит

узел №6’, что соответствует узлу №8 в исходной схеме.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Расчет потерь мощности с применением известной методики

1. Для исходного разрыва участок №1 (рис. 3.2):

P 

2. Для исходного разрыва участок №2 (рис. 3.3):
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P 

3. Для т. А участок №1 (рис. 3.5):
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4. Для т. А участок № 2 (рис. 3.7):
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5. Для т. В участок №1(рис. 3.10):
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6. Для т. В участок №2 (рис. 3.12):

P 

7. Для т. С участок №1(рис. 3.15):
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8. Для т. С участок №2 (рис. 3.17):
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ПРИЛОЖЕНИЕ F

Материалы о внедрении результатов диссертационного исследования
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