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Мусаевьш Т. А. выполнена диссертационная работа на актуальную
для теории и практики систем электроснабжения городских районов тему.

В автореферате четко сформулированы цели и задачи, позволяющие
оценить уровень работы и глубину проработки темы.

Методы исследования. Теоретические исследования основывались
на положениях известных методов математического описания режимов
работы электрических сетей, общеизвестных законах электротехники,
матричных методах вычисления параметров и показателей режима работы
электрических сети в программной среде MathCad, программной среде
Visual Basic Application (vba).

Обоснованность и достоверность научных положений
подтверждается применением известных методов теории графов и
матричной алгебры, использованием апробированных теоретических
результатов других авторов, сопоставлением полученных результатов с
фактическими данными, работоспособностью методики, сравнением с
моделями в программном пакете MathCad.

Научная новизна работы заключается в следующем:
1. Предложены топологические приемы выделения ограниченного

участка из полной схемы электроснабжения города, позволяющие
упростить расчетную схему городской распределительной сети
напряжением 6(10) кВ до схемы с двусторонним питанием.
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2. Усовершенствована известная методика расчета точки
потокораздела сети в части оперативности расчетов. Повышение
оперативности связано с уменьшением числа действий с коэффициентами
решаемых уравнений.

3. Усовершенствована в части оперативности и точности расчетов
известная методика расчета потерь мощности в сети. Повышение точности
расчетов связано с учетом уровней узлового напряжения при определении
потерь мощности, повышение оперативности расчетов связано с
уменьшением количества решаемых уравнений.

4. Разработано программное обеспечение, позволяющее определить
точку потокораздела сети в автоматическом режиме при минимальных
исходных данных (сопротивления ветвей и значения узловых мощностей).

Практическая ценность и реализация результатов работы
Практическая ценность заключается в том, что результаты

диссертационной работы могут быть внедрены сетевой организацией, в
эксплуатации которой находятся система электроснабжения напряжением
6(10) кВ. Предложенная методика позволяет проводить снижение уровня
потерь мощности и уровня отклонения напряжения путем размыкания
сети.

Результаты диссертационного исследования внедрены в филиале
ОАО «Сетевая компания» Казанские электрические сети и в ОАО
«Татэлектромонтаж» при управлении режимом работы системы
электроснабжения центрального района Казанских электрических сетей.

Работа прошла апробацию, поскольку ее результаты опубликованы
в девяти печатных работах, в том числе в трех статьях в изданиях из
Перечня ВАК, свидетельстве РФ о государственной регистрации
программы для ЭВМ, докладывались и обсуждались на международных
научно-технических конференциях.

Автореферат написан литературным языком с использованием
терминологии, принятой в данной отрасли науки и техники. Стиль
изложения - доказательный.

По автореферату имеются следующие замечания:
1. Не обоснованы преимущества выбранной автором программной

среды Visual Basic Application (vba), применяемой в данном случае для

объемных вычислений, по сравнению с другими программными
продуктами.

2. Из текста на стр. 11 не ясно, рассматривалось ли влияние
ограниченного участка и введенных упрощений на граничные условия
задачи?

3. Данные сравнительного анализа на стр. 18 показывают, что
предлагаемая методика не дает существенного увеличения точности.
Поэтому преимущества предлагаемой автором методики не раскрыты.

Оценивая уровень работы' в4 целом, можно заключить, что
выполненная диссертационная работа является завершенной,
соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а
ее автор - Мусаев Тимур Абдулаевич - заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 -
Электротехнические комплексы и системы.
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